dem dicitur demones sunt genere animalia. In genere ra-
tionalia: animo passim et corpore aere et sapientia exis-
ta. ex his quinque tria sunt hominibus communia. scilicet
eum eorum proprium est quod ratione communia est. dicitur. in
mortaliibus habebit **animus** animus qui inter se habet de co-
mographia. **Intellexi** aliam quem in aliis libris dicitur.
quem animum aureum intitulat. ubi scribitur fibi acci-
cidiisse. quod acceptio veneno fibi a maliere datus habuit ac
no animo permanente visum illi fuit quod in animus fu-
isset mutatus a qua illusione postmodum est curata.
Huius be sunt sententie in libro qui dicitur de deo sot-
cratis. Solet enim apud prudenter viros i operibus et la-
boribus iudicatio restrictior. In rebus habuimus senten-
tia posterior. nulla enim re potest esse ex dictu simili. fe-
stina et examinata. nec est quicquam oī in quod habe-
re possit laudem diligentie simul et gratiam ceterum
nichil est deo similis quod vir animo perfecte bonas et
chil est que mirari quod cum omnes copiar opere du-
uere et sciare non alta re quod animo vivere nec fieri pos-
se ut optimus visuatur nisi colatur animus et tam animus
non colunt boies. Oculi enim curandi sunt ut acriter cer-
nat. pedes curandi sunt ut celerius curriant. bras-
chia vegetanda sunt ut fortiter pugnetur. sicut animus
colendus est ut bene ueratur. Alio scilicet possunt iungi
rari sine erubescencia sicut ro pigēdi psallēdi sive cā-
tādi quas uir bonus potest sine animi turpitudine con-
temnere. sed nescire bene uerere non quod audebis dicere
sine pudore. Id est que homines spectare debent ut
equos quos mercamur neque enim in equis emendis
phaleras consideram et baltei polimina inspicim
sed equū ipsum nudū et solū ut sit ad specie bestia ed

cursum uelox.ad uecturā ualid⁹ Sic ergo et i bōib⁹
cōtemplādīs nōl aliena estimare s̄z ipsum hominē
penit⁹ cōsidera.alienā uoco que parētes pepererūt
et que fortuna largita ē ut prosapiam inuidiosas di
uitias generosus.parētes laudas.dives ē nō crede
forrunē.Juuenis ē absbit in senectutem.formos⁹ est
exspecta paulisper.et nō erit. at si bonis artib⁹ doc
tus ac optime erudit⁹ et quantū licet homini sapi
ens tūc ipsum hominē lauda.boc enī nec a patre be
reditariū ē nec a casu pēdulū nec a corpore caducū
nec ab etate mutabile.be coia mēs socratis babuit
et ideo cetera babere cōtēpſit Scripsit i super apu
legi⁹ librū oratoriū cōtra emilianū. ubi iter cetera
paupertatē cōmēdās ait.nō ē erubescēda exprobra
tio paupertatis Est enī paupertas pbis acceptum
crimē et ultio profitendū Est ei paupertas pbie ver
nacula ē frugi sobria parua potēsemula laudis ad
uersuz diuitias possessa habitu secura cultu simplex
cōfilio bene sana.nemīnē vñq̄ superbia i flauit. nes
mīnē potētia deprauauit.nemīnē tyrānide effrena
uit Delicias uentis et ignis nec nullū in hīs pauperē inueni
ēs Paupertas apud secula omniū clūstātū cōdītrix
omniū artiū reparatrix omnium peccatorum inops
omni glorie munifica.cunctis laudibus apud o
nes nationes perfuncta. Eadem est paupertas in
Aristhīde iusta.in phanone benigna. in Epimenis
desrennua in socrate sapiens in bomero diserta:ea
dem paupertas etiam populo romano imperium s

prīmordio fundauisti quapropter usq; i hodiernum
diem simpto catino fictili dīis immortalib; sacrifici
cia offerre dinoscitur

Capitu.lix.

De Plotino phō
lotin9 phūs platōis discipul9 et porphyrii pre
ceptor athenis claruit. De hoc aut mercuri9 sic
Plotin9 singularis phūsquam phie non attigit par
tes dū eius doctrinaz vīte sequerentur insignia cū
illud quod docebat non alieno s; proprio virtutis
ostenderet exemplo. fuit nāq; vir ille ad omnia vir
tutis ornamenta compositus. omniumq; diuinariū
dispositionum studio firmatus. lustus fortis prouiz
dus tēperatus. ut prudentie ratione se superare pos
se crederet fortune impet9 Itaq; locū quiete sedis
elegit ut ab omni conuersationis humanae strepitu
separatus se fortune insula liberaret sole diuine i
stitutionis vacaturus insignibus. vt contra omnes
fortune minas se integrō et incorrupto presidio vir
tutis armaret et ita insignia contempsit honores: il
los veros honores putans quos illi contulisset pru
dentie magisterium. nulla quoq; diuiniarum illum
desideria ceperunt. sed has putabat diuinitas ueraq;
eē quibus animus ornatius posset auctoritatem pro
prie originis inuenire. macrobius uero in libro de
sonno scipionis de quibusdam dictis plotini ita scri
bit. plotinus in libro quem scribit de uirtutibus dī
cit quatuor esse quaternarum uirtutum genera. pri
mas vocat politicas quarum prudentie ē ad ratio
nis normam que cogitat et que agit uniuersa dirige
re ac nichil prēter rectuz facere uelle. humanisq; ac
tibus tanq; diuinis arbitriis prouidere. fortitudis

est animū supra metuꝝ periculi agere: n̄ cibſlqꝝ tur
pe timere aduersa sicut prospera fortiter tolerare.
Temperātie ē nichil penitendū appetere et in nul:
lo legem moderationis excedere. sub iugo rōis cu:
piditatem domare. Justicie ē vnicuiꝝ seruare quod
suum ē. buiusmodi vir bonus primo sui deidere ipu:
blice rector efficitur. Secūde quas purgatoria suo
cat hominīs sunt qui diuīnorū capax ē: solūqꝝ eiꝝ
animū expediunt; qui decrevit se a corporis contagi
one purgare et quadam būmanorū fuga solis se
diuīnis miscere. Hec sunt eorum qui rerum publica
rum actibꝝ se sequestrat. Tercie sunt purgati iā des
fecatiꝝ animī ab omni būusmodi aspergimē pro
culsi pureqꝝ detersi. Illisc prudentia ē: diuīna nō so
luz in electione preferre sed sola hec nosse et quasi n̄
cibil aliud intueri. Temperātie ē terrenas cupiditas
non solum reprimere sed penitus obliuisci. For
titudinis ē passiones ignorare non vindicare. vt ira
sci nesciat n̄ cibilqꝝ cupiat. Justicie itaqꝝ est superna
et diuīna mēti sociare ut seruet cū ea perpetuū fes
tus imitādo. Quarte sunt que in ipsa mente diuīna
consistunt que vocātur yols a quārum exēplo ônes
per ordinem defluūt. nam si omnīs rerum altariꝝ
multomagis usritutū ideas ē ī mēte diuīna credens
dum ē. illuc prudētia est ipsa mens diuīna. Tempe
rātia que in se perpetua intentio hēc cōuersa ē. fortitu
do que semper eadē ē nec aliquando mutatur. Justi
cia que perhēni lege ac sempiterna operis sui conti
nuatiōe non flectitur: Hec sunt genera quaternarū
uirtutū in passionibꝝ. quibus homines meruunt cus
piuntqꝝ dolentqꝝ gaudētqꝝ maximā babēt sui diffe

rentiā Harum passionum prīme molliūt: secū de au
ferunt: tercie obliuiscuntur: in quartis nefas ē nomi
nari.

De Hermete phō.

Capi. ix

Hermes egyptius phōs quis et Trimegistus sive
mercurius dicitur atthenis claruit platonis dis
cipulus fuit. Hic centū et octo villas cōstruxit iſtru
ens eas sc̄iētūs. omnes ad legem dei inuictauit. ad
confitendum ueritatē: ad horrēdum munduz et ad
seruādum iusticiā quoſcunqz potuit ſuis ſententiis
induxit. Hic ſcripſit librum de uerbo perfecto: et li
brū aliū ad eusclepiū Auguſtū. retractationū iquid.
Hermes ad eusclepiū Omniū mirabilium uidetur
mirabilis q̄ bō diuinā iuuenit naturā eāqz efficere
probat. quō ergo proauī noſtri multū errabat circa
diuīnorū rōnē icreduli et nō aimaduertētes ad cul
tū religionēqz diuinā iuenerūt artē q̄ efficerēt deos
qua inuēta adiūxerūt virtutē demonū nature cōue
niētez eis easqz mſcētes quoniā aīas facere nō pos
ſit uel poterāt. euocātes aīas demonū uel āgelorū
eas ididerūt imaginib⁹ ſciſ: diuīsqz mſteriis per
quas ydola benefaciēdī et male uires habere potu
iſſent. Eī be ferūtur eē ſentētis. Quis acherere uolu
erit ſapiētis elogari dī a malis operib⁹ Lauete ab
eis qui gubernāt ueritatē. diligite magis pauper
tate cū bono opere q̄ diuītias cū peccato Ēperare
taciturnitatez iſ coſiliis est ſumma phia. non ſolues
līguā tuā coram ūimico Lauet a ſocietate malorū iuſ
dorū diſſolutoruz: iuſorum: detrahentūm iſaſcenti
um ebriorum et ignorātūm. noli iuſdere malo cuž
bene ſuccedit ei q̄ ſtabile nō eſt nec erit boni finis.

nō egrediatur de ore tuo indignatiois tēpore uerbū
turpe qz honestas ē. liberalitas ēē liberalē tēpore
paupertatis. Patiētia ē parcere cū uindicare possis
Qui honorat sapētes iusticiā diligit et bōa operas
tur. Infelix in hoc mūdo et i also quī tacet sensu sapi
entia et doctrina. melior ē liberalis i sc̄iētia qz i di
uītis. magna pietasē misereri illip̄tū. multū secu
rī ē qui sine culpa ē. nō pōt perfecti sens̄ē qui com
plete castitatis nō ē. mūd9 despicit illū quē cōsuē
uerat hōzare. meli9 ē rectificari a teipso qz ab alio.
Qia pereūt nīs bona opera. Qia possūt permutari
nīs natura. Qia possūt rectificari nīs mali mores.
Et oia possūt mutari nīs iudicū dei. Error sapien
tis multos inuoluit. Decet p̄cipē detractores a se
remouere et delatores. Quando princeps ē malefi
cus tunc melius est ei qui non noscūt eum qz qui mag
num locum apud eum obtiner. melius est hominez
esse sterilem qz ineptos habere filios. non credas il
li qui dicit se sc̄ire ueritatem et facit eius contrariūz
Qui elongatur ab ignorantibus: elongatur a sordi
bus. Donum malo concessum auget malitiam

Dexenocrate pbō

Capi. lxi.

Enocrates phūs maximus platonis fuit disci
pulus. Hic ut ait Hale. auctoritate sue sapientie
attulerat: ut cum de re aliqua testimonium coactus
a iudice dicaret et ad arā accessiſſz ut surarzoia seve
re retulisse prohibit⁹ ſit a ſenatu furare. bſc loq̄ci cui
dā dicit Audi multū: loquere pauca: os eīnū et au
reduas a natura accepim⁹. Inſurā ſrrogatā ei⁹ eē
dicebat iſam lazq; fecit nō qz pertulit. Quodaz illi ma
ledicēte ſurgēs diſceſſit. et maledicēti aſt. ut in ligue

tu: sic et ego mearū aurū dominus sum Itē cū eēt
cū quisbusdā derractorib⁹ ut ait Hale. li. viii. de sa-
piēter dicit⁹. et taceret. querēte vno cur sol⁹ tacerz
qr dixisse me inquit aliquādo penitūr: tacuisse nūq⁹
Hic cū uđisset latronē quēdam ad patibulū ducit
subrisit dicens. q⁹ magni fures minores morte dā:
nabant Alexāder xenocrati legatos dixerit cū tales
ris qui quaginta qui eos ad cenā duxit in academī
am. et ut erat sol⁹ cū modico apparatu accepit. po-
stera die interrogatib⁹ eis cui pecuniam numerari
uellet ait. nūquid nō in besterna cena itellexisse ea
me nō indigere: quos cū tristes uidisset. xxx. vncias
accipit uissit ne aspernari regis liberalitatem uidere
tur De hoc narrat Ha. li. llii. ca. lli. q⁹ apud arbēas
nobisle scorpii spopōdīt luuensib⁹ posse corrūpere ei⁹
tēperantib⁹. et nocte uenib⁹ iuxta eū accubuit. nec in
aliquo ei⁹ cōtinentib⁹ labefecit: et deridētibus ados-
lescentibus q⁹ animūm elus illecebrib⁹ flectere non
potuisset: pactūq⁹ uictorie preciū reposcētib⁹: respō-
dit nō de statua sed de hominē se posuisse pign⁹. fuit
athenīs quidā adolescentēs Polemo noīe vt ait Ha. li.
vi. c. de mutatione morū et fortune: ratis illecebrib⁹
dedit⁹ vt ipse ēt de propria ifamia gauderet Cum
q⁹ semel ex cōiuiso p⁹ solis orbi surrexiss⁹ vino gra-
uis et vnguentis optimis delibus⁹ amic⁹ ueste per-
lucida et serti⁹ capite redimto: et xenocratis scolas
apertas uidiss⁹ atē quascasu trāssbat itrauit ut pru-
detiss⁹ precepta temulētse la scuulis derideret Cum
q⁹ oēs considentes in signaretur xenocrateg vultu
maturo omissa re de qua differebat de modestia acte
perdita loqui cepit. cui⁹ grauitatē sermōis polemo

audiēs: primo detractā coronā de capite prolectī .
postmodū uero palliū depositū et cōsualē orisibi
laritatē represso. ad ultimū totā luxuriā depositū
sicqz vni9 orationis medīcia sanat9 ex ifamī pbūs
euasit.

De Demade phō

Ca.lxii

Emas pbūs atbenēsis alexādrī tēpore claru
it Hic Demas quēdam qui necessaria funerib9
vēdīabat dānauit Lū probassz eū magnū lucrū op
tasse: quod cōtingere illi sine multorū morte nō pos
terat. hoc factum Seneca scribēs probat non eē lau
dandū. nō enī inquit quicquid reprehēsible ē dam
nandū. **E**Hic dū Alexāder obtinere velle atbenas
restis persuadēs atbenēsibusut nō tradiderent et cī
uitatē. **A**dem alexādro obtinēte adhessit demas Al
lerādro. et atbenēsib9 uolētib9 alexandro dūlhos
honores exhibere ait. **A**ldetene dū celū custoditis
terrā amittatis. **H**ulus Demādis dictū illud egre
gium fuit. amico mutqz me erogante pecuniam ip
sum et pecuniam perdo

De oratore anaximene

Ca.lxiii

Anaximenes orator magn9 fuit magister alexā
drī magni in oratoria arte. qui bistoriā ipsius
alexādrī scripsisse fertur. **D**e hoc refert Hale. qz cu3
alexāder fratus ad dīruendā lāmpacū clūctare fer
retur cum impetu progressus extra mēnsa ubi habu
it obusā anaximēne p̄receptorē suum. sc̄ēsqz alexan
der qz preces suę ire opponeret. surauit se non factu
rū quicquid ille petiss9 p̄eto inquit ut lāmpacuz dī
ruas. **E**t isto mō urbi salutem obtinuit

De Epicuro

Capitulū lxiii

Piscurus abbenensis quis ut ait Ibero litteras
nō disserit et arte disputādi teste boetio igno-
raverit tamē multa egredia dicta ab eo reperiuntur
Primo omnem cruciatū dolorēqz cōtēnit modicum
quidē cōtempribile pronūciando magnū uero non
diuturnū. Itē dicit sapientē raro ieuundū cōiugia qz
multa incomoda admixta sunt nuptiis: quoniā diui-
tie et hōres et corporū sanitates et cetera que idiffe-
rentia noiam⁹ nec bōa nec mala sunt. s̄ uelut in me-
diculo posita. usu euētu nel bona uel mala fiūt. ita et
uxorēs scias i bōnorū malorūqz cōfinio. graue ēt ē
uiro sapientē uenire i dubiū. vtrū bona uel mala duc-
tur⁹ sit Ibero. quoqz quasdā epicuri sententias ita re-
fert. Epicur⁹ uoluptatis assertor⁹: quod ualde mirā-
dū ētēs libdos suos repleuit olerib⁹ et pomis vili-
busqz cibis dices ētē utendū. qz carnes et exquissite
epule ingenti cura et sollicitudine nimis preparate
maiorē penā babebat i inquisitō dī uoluptates in-
abutendo. Corpora etiā nostra ait tantū cibo et po-
tuū dīgere ubi panis et aqua sufficiunt ad sarcifacit
onem nature. ac quicquid superfluerit ad uite ne-
cessitatem spectare sed ad vicia uoluptatis. preter-
ea eos qui carni⁹ uescitur idīgere etiā his que nō
sunt carni⁹ dicebat. et eos qui simplici uictu uoluntur
carnes nō querere. Sapientie quoqz operam dare
nos non posse dicebat si mense abundanter cogitem⁹
que labore nimis et cura indīget. Seneca quoque de
elegātib⁹ dicitis epicuri infrascrispta scripsit. Hone-
stra res est leta paupertas. illa uero nō ē paupertas
si leta nō est. Satis magnum alter alterū theatru su-
mus. nemo modo ita exī de vita tanqz intrauit. Si

cui sua nō videntur aplissima licet totius mudi dos
min sit miserē. Aliquis vir bon⁹ eligēdus ē nobis
ac semper ante oculos habend⁹. ut sicut anq̄ illo spe
ctante uiamus et omnia tanq̄ illo vidente fa
mūs. Si ad naturā vixeris nūnq̄ eris pauper: si ad
opīsonem nūnq̄ eris diues. Exiguū natura desi
derat. opīsonō immensum. multis parate diuītaō
finis miseriarū fuit sed mutatio. Ante circūspicen
dum est cum quisbus edas et bibas q̄ quid edas et
bibas. nam sine amico visceratō leonis ac lupi vi
ta est. Si vīs diuītem facere non pecunie adīscen
dum sed cupiditatē detrabendum est. Sic facom
nia tanq̄ spectet Epicurus. Diuīte sunt ad legem
nature composita paupertas. Instiūtū salutis est no
ticia peccati et meditari mortem. Corrigi non vult
qui peccare se nescit. Ira. Immoderata insania. gig
nit. non commissiones. non potationes. non copu
le feminarū nec copia pīscium et aliorū hūlūsmo
di que splēndido usū paratur conūsūlī suauē vītā fa
ciunt. sed sobria disputatio. moderate ergo vītantur
bis que splēndido conūsūlī usū paratur. multe
enī ex deliciarū epūlī moleste generātur. Hec
et multa alia laudabiliā dixit Epicurus. Errauit
autem in multis plis q̄ omnes phīlosophi. nā pu
tauit deum res humanas nō curare sed ociosum eē
nīchilq̄ agere dīlīq̄ voluptatem summum bonū
esse et animas cum corporib⁹ interire. Claruit eu
tem Epicurus tēpore Lyrī regis persarum.

De Polistrato et Zopclide pbis Capiu. lvi.

Oistrat⁹ et Ipocistes pbī Epicuri discipuli
eodem die nati eodem die mortui sunt.

De Callisthenē phō

Ca:lxvi

Allisthenes pbūs aristotelis discipul⁹ fuit. hūc
ut dicitur in historiā alexādri ad alexādrū misit idē
aristoteles ut cum eo tāq̄ cōsiliari⁹ degeret. monu
stqz eū ut cum eo taliter loqueretur ut apud regias
aures uel silentio tueror uel sermone eēt acceptior :
fuit aut ab alexādro gratiarer accept⁹ Quadā igis
tur dīe in solēni conūluso iter amīcos alexādri ebz̄
os. mentione orta rerum gestarū a ph̄ilippi p̄tē ei⁹
cepit se alexāder patrī preferre et rerū suarū mag
nitudinē usqz ad celū extollere. assentīte malore cō
usuariū parte. Clitus aut fiducia amīcīcie regie cu
sus palma tenebat senet et sapīs ph̄ilippi memos
rīa tuebatur. ob quod iratus rex telo a satellite rap
to eundem in conūluso trucidauit. qua cede facta. in
sultans mortuo. patrocinis ph̄ilippi laudēqz oblec
rabat. postea uero intellecto facinore se occidere uo
luit: flens igitur amplexabatur cadaver et vulnera
contrectabat et confitebatur dementiam. interfecis
setqz se p̄ssi interuenissent amici. Recordabatur enī
q̄ nutrita sua soror fuisse Clitus et q̄ preter illum ali
os etiam amicos interficerat. scilicet amīcam no
uercam et consobrinū et fratres suos et plures ma
cedonie prīncipes : Ob hoc igitur ut ait Justinus li
bro duodecimō alexāder dieb⁹ quatuor nō comedit
donec vniuersi exercit⁹ sui precib⁹ exoriat⁹ Super
omnes valuerūt callisthenis familiariis sui persua
sioneset precesqut ab ipso rege ad prodēda mēozie
acta tūc temporis fuit deputatus Reuocato igitur i

bello animo carasmos et daos sue subdit ditionis . I
tunc non salutari tantū sed et adorari se iubet . quod
a plurimis cōsiliariis dissuadebatur . nā et quidēz
maximusnati ex suis ita dixit ei Si dī babilēi cor
poris tui quidstatī anīmī tui parem eēvoluissent or
bis te nō caperet . altera manu oriente contingente
altera occidente quid tu ignoras arbores magnas
diu crescere et vna hora extirpari Stultus ē qui fru
ctus earū spectat altitudinē non metuit . vide ne dū
ad acumen ventre contendis in ipsis ramis quosco
prehenderis decidas . leo quandoqz mīnīmarū a
uium pabulum fuit . nichil tam firmum ē cui pericu
lum non sit ab inualido . Deniqz si deus es tribuere
mortali bus beneficia debes . nō sua eis eripere . S
i autē homo es id quod es semper te esse cogita : stul
tum ē eoz meminisse propter que tui obliuiscaris .
Inter reliquos uero Alexandrum super bac demen
tia arguentes ne scīscet adorari se permetteret acer
rim⁹ extitit callisthenes philosophus qui et adorare
recusauit . ob quod iratus Alexander insidiarum si
bi paratarum finxit eum consciū . truncatisqz crux
deliter omnibus membris ei⁹ : abcisis auribus na
so et labiis deforme ac miserandum spectaculū red
dīdit . Insuper in cauea cū cane eum claudiū sūssit . et
ad metum ceterorū circūferrī . quo factō lysimach⁹
callisthenis auditor precepta uirtutis ab eo recipi
re solit⁹ misert⁹ tanti viri nō culpe s̄ libertatis pe
nas sustinentis venenū ei in remedium calamitā
tum dedidit Quo audito alexander lysimachū obisci
leoni sūssit . s̄ cū ad cōspectū ei⁹ cōcitat⁹ leo ipetuz
fecissz manū admīniculo inuolutā leoni obsecit seqz